<sup>(65)</sup> Ucciso infatti il marito della regina Giovanna, il giovane re Andrea, invaso il regno da parte del fratello di questi, Luigi re d'Ungheria, alla testa di un esercito ungherese, Napoli ed il Meridione conobbero uno dei momenti più bui della loro storia. Alla piaga degli eserciti che percorrevano e desolavano queste terre, nel 1348 si aggiunse la tragedia della peste, portata in Napoli forse dagli stessi Ungheresi. Per molti anni, poi, infuriò nelle campagne un banditismo endemico, causato dalla crisi economica e dalle carestie e favorito dalla disgregazione del potere statale. Per una panoramica su quegli avvenimenti cfr. C. DE FREDE, *Da Carlo I d'Angiò a Giovanna I. 1263-1382*, in *Storia di Napoli*, E.S.I., Napoli 1969, vol. III pagg. 225-279.

<sup>(66)</sup> La regina Sancia arricchì il monastero di S. Maria Maddalena «di poderi, casali, terre, arrendamenti, vassallaggi, case e altre possessioni, le quali tutte ridusse in un ben fatigato istromento la Regina Giovanna nel 1364, in cui si notano 340 corpi d'entrata delle quali gode questo Monastero»: FRA' SANTORO DI MELFI, *Tesori spirituali e temporali*, *cit.*, pag. 248.

<sup>(67)</sup> A.S.N., *Monasteri soppressi*, vol. 4421: *Copia d'Inventario di tutti li Beni stabili e Renditi che possedeva lo Regal Monasterio di Santa Maria Madalena di Napoli. Fatto per ordine della Serenissima Regina Giovanna Prima. Nell'anno 1364.*

Monasterio in perpetuum sub certo annuo reddito, iuxta certos ortos, et fundos sitos in pede dicte Starsie locatos nonnullis personis vassallis, et rendentibus dicti Monasterii in perpetuum sub certis annuis redditibus, et alios confines, que Starsia locata est nonnullis hominibus de dicta villa, certa pars ad medietatem omnium fructuum superiorum et inferiorum, et certa pars ad terraticum, et certa pars ad pensionem in pecunia, et certa pars ad annum redditum.

Item petia terre una campisia sita in dicta Startia quartarum sex vel circa iuxta predictam Startiam, iuxta ortum quondam Petri Orificis, iuxta viam publicam, et alios confines.

Item fundus unus cum Curti, et orticello, situs in dicta Startia iuxta fundum Pizzolelle, et Andree Palluce empte per dictum Monasterium ab heredibus quondam Thomasii de Ionzo tempore procurationis dicti Notarii Petri Spinelli.

Item fundus unus cum domo curtim palmento usitorio, et orto sito in dicta Starsia iuxta domum Petrutii de Morello iuxta fundum dicti Monasterii, et alios confines emptas per dictum Monasterium a Marutia relicta quondam Magistri Angeli Squatre, seu Iamberto Celano vassallo dicti Monasterii.

Item fundus unus cum domo discoperta curtis, et ortus situs iuxta ortum Andree Palluce, iuxta ortum Morelli Petri Sancti Elpidii devolutus ad manus dicti Monasterii per mortem quondam Iohannis Michaelis vassalli dicti Monasterii decedentis sine liberis.

Item petia terre una sita in loco ubi dicitur *ad Sancta Agata*, iuxta terram Masulli de Composta, iuxta viam vicinalem, devoluta ad dictum Monasterium per mortem dictum Iohannis Michaelis.

Item petia terrae una arbustata vitibus latinis modiorum duorum sita in pertinentiis dicti Casalis in loco ubi dicitur *ad Torrano*, iuxta viam publicam, iuxta terram Picharelli Russi, iuxta terram Michaelis Ioannis de villa Sussivi empta a quondam Mitello de Pandolfello de dicta villa.

Item habet, et habere debet dictum Monasterium in perpetuum in et super quodam palatio, quod fuit quondam Iohannis Cesaris vassalli dicti Monasterii sito in dicto Casale Sancti Elpidii, iuxta domos Angeli Cesarii coniuncto ipsis domibus, iuxta domos her. Dominici de Cesario, et viam publicam, continuum usuum procuratorum, et factorum dicti Monasterii quando ipsi procuratores, et factores ipsius Monasterii vadunt ad dictum Casale Sancti Elpidii in dicto hospitio possunt morari pro eorum libito, voluntate sine contradictione quacumque. Redditus debitus per infrascriptos vassallos, et homines dicte ville Sancti Aelpidii debentes reddere anno quolibet ex eis rationes certorum bonorum, domorum et terrarum, que obtinerunt, tam in capite ipsius Startiae in qua fecerunt certos domos, et ortos, quam aliorum bonorum eorum extra dictam Starsiam, nec non aliqui eorum tenentur reddere pro certis redditibus emptis a Domino Barono Caracchiolo, et a Cepolletta Sunchi videlicet:

In primis Thomasius de Composta de dicta villa Sancti Elpidii vassallus dicti Monasterii pro fundo uno, qui consistit in domibus duabus Curti, et orto in dicta villa in capite dicte Startie, iuxta dictam Startiam, iuxta fundum que tenet Angelus Christofari Russi, iuxta viam publicam, et alios confines, quem tenet in perpetuum ad annum redditum pro tarenis septem, et gra. decem per annum.

Item pro modio uno terre de dicta Starsia, iuxta dictum fundum, et ortum tenet reddere similiter anno quolibet dicto Monasterio tarenos decem, et pro fundo uno alio cum curticella sito iuxta dictam Startiam, iuxta fundum que tenet Petrus Paczanus, tenet reddere tarenum unum et gra. decem, qui Thomasius Petrus

coram nobis iuravit ad Sancta Dei Evangelia predicta in dicto Capitulo declarata vera esse.

Angelus Christofari Russi de dicta villa pro fundo uno cum Curti, et orto, palmento et ussitorio sito in dicta villa in capite dicte startie, iuxta predictum fundum, iuxta dictam Startiam, et alios confines tenetur reddere in perpetuum dicto Monasterio tarenum unum, et gra. duos, et pro uno alio fundicello coniuncto dicto fundo (que) est locatus ad beneplacitum Monasterii gra. decem, et pro orticello uno, quem tenet in dicta Starsia, iuxta predictum ortum tenetur reddere in perpetuum dicto Monasterio gra. quatuordecim, qui iuravit ut supra.

Nardus de Goffrido de dicta villa vassallus dicti Monasterii pro orto uno dicte Startie, iuxta ortum dicti Angeli viam publicam, et alios confines, tenetur reddere tarenos tres, et granos quinque, quam tenuit Angelus Paulini de Palfa et pro orto uno alio dicte startie, quem tenuit a dicto Monasterio Iohannes Varanus tarenum unum et gra. decem et septem et medium, et pro fundo uno iuxta dictum ortum, qui fuit dicti Iohannis tarenos tres, et gra. quindecim, et pro orto alio sito iuxta predictum ortum quam tenet Magister Angelus de Palfa tarenum unum et granos decem, et octo et medium, et caponem unum, et pro orto uno alio sito iuxta dictum ortum, quam tenuit Petro de Stefano tarenos duos, et gra. decem, omnes predicti orti nunc factus est unus ortus iuxta dictam Startiam, et pro fundo uno cum orto, et Curti dicte Startie, iuxta fundum Sabbatini, et Michaelis Mallabatte, tenetur reddere in perpetuum dicto Monasterio tarenum unum et gra. sexdecim, et pro duabus Apotecis sitis in trivio, iuxta domum Presbiteri Petri gr. duo, et pro medietate eiusdem Casalini site iuxta dictas Apotecas gra. tria, et pro domo alia sita in loco ubi dicitur *ad Carbonarium* gra. sex, etiam pro terra *Cancellarum* iuxta terra Blanci Celani gra. unum, et denarios duos, qui Nardus iuravit modo predicto. Heredes Martini de Lucia vassalli dicti Monasterii pro orto uno dicte Startie iuxta predictum ortum, quem tenet dictus Nardus tarenos duos, et gra. decem, et pro fundo, Curti, et orto dicte Startie iuxta fundum dicti Nardi, tarenos tres et gra. novem.

Perroctus de Stefano vassallus dicti Monasterii pro fundo uno, Curti, et orto dicte Startie iuxta ortum dicti Nardi tarenos duos, et gra. decem.

Salvatore de Fassinello de Palma vassallus dicti Monasterii pro fundo uno, curtim, et orto dicte Startie, iuxta predictum fundum Perrotti tarenos tres, et gra. duodecim.

Michael, et Sabbatinus filii, etheredes quondam Iannocti Mallavatte vassalli dicti Monasterii pro fundo, et orto dicte Startie, iuxta fundum dicti Nardi tarenum unum, et granos quinque.

Tamarellus Petri de dicta villa vassallus dicti Monasterii pro domo una, Curti, et orto dicte Startie, iuxta fundum her. predicti Martini de Letitia tarenos sex, et granos decem et octo.

Blancus Lutigni Celani vassallus dicti Monasterii pro fundo uno, curti, et orto dicte Startie, iuxta domum dicti Morelli tarenum unum gra. sex et denarios quatuor.

Iohannes Tamarellus de dicta villa pro domo una Curti, et orto dicte Startie iuxta dictum fundum dicti Blanci tarenos duos, granos undecim et denarios quinque.

Petrus, Nicolaus, et Paulus filii et heredes Deodati Celani vassalli dicti Monasterii pro bonis paternis, et furno cum curtim dicte Startie iuxta fundum heredem Riccardi Celani gra. sex et pro domo una Curti, et orto dicte Startie, quam tenet a dicto monasterio ad beneplacitum iuxta fundum dicti Iohannis tarenum unum.

**Petrus et Antonius filii et heredes quondam Iohannelli Petri Sancti Aelpidii vassalli dicti Monasterii pro domo cum Curti dicte Startie, iuxta fundum dicti Monasterii gra. sex, et pro domo, et curti que fuit Nicolai de Tomasello dicte Startie iuxta dictum fundum gra. novem.**

**Loysius Florillus de dicta villa pro domo et orto dicte Startie, que fuit Andree Dominici Russi, iuxta domum predictorum Petri, et Antonii gra. sex, et pro domo et Curti dicte Startie iuxta predictam domum, et ortum gra. sex.**

**Presbiter Petrus de Venturello pro domo, curti, et orto, quas tenet iuxta fundum Marie Nardi de Goffredo granos quinque et denarios quatuor, et pro terra empta a Valente de Videre sita in loco ubi dicitur *ad Campum Raianum*, iuxta terram Sancti Elpidii viam publicam, gra. tria, et pro parte quondam Antonii de Venturello fratris sui pro bonis eiusdem Antonii granos decem et novem et denarios duos, et pro domo sita in trivio gra. quinque et medium, et pro parte Nicolai de Carello gran. unum et medium, et pro parte Pauli fratris eorum, pro domo eiusdem Pauli gra. quatuor, et pro predictis bonis duo tertie unius galline, et pro parte Antonii de Capozzella gra. sexdecim et denarios quatuor.**

**Venturellus de Venturello vassallus dicti Monasterii pro bonis patris suis videlicet, pro domo et orto, quos tenet dictus Venturellus, iuxta fundum, quem tenet Presbiter Petrus, ubi dicitur *alo Carbonaro*, et pro terra, quam tenet ubi dicitur *a Sancta Agata* iuxta terram dicti Presbiteri Petri granos decem et octo et tertiam partem unius galline.**

**Antonius Iohannes de Granata pro reliquia medietate dicte Casaline, iuxta reliquiam medietatem dicti Nardi, sitam in trivio predicto gran. tria et denarium medium.**

**Deodatus Russus dictus Picatellus pro fundo, curti, et palmento iuxta dictam Casalinam, iuxta fundum predicti Presbiteri Petri gran. octo et denarios duos.**

**Andreas Palluta et Pizzulella uxor eius, ac nepotes, et heredes Cataldi Celani vassalli dicti Monasterii pro domo, curti et orto dicte Startie iuxta fundum dicti Monasterii, et pro bonis paternis, et pro orto uno dicte Startie iuxta fundum her. Petri Orificis tarenos tres, qui iuraverunt ut supra.**

**Gaudiana et Fusca Celani heredes quondam Miletii, et Recchardi Celani vassalli dicti Monasterii pro domo una cum curti, dicte Startie iuxta fundum Nicolai Petri Deodati Celani, et viam publicam tarenos duos gran. quatuor et denarios quatuor, et pro terra una sita in loco ubi dicitur *ad Sancta Agata*, iuxta terram Antonii Thomasii de Vitalis, terram quondam Petri Orificis, et viam vicinalem tarenos duos gran. quatuor et denarios quatuor.**

**Alectus et Maria Celani heredes quondam Andree et Petri Celani dicti Orificis vassalli dicti Monasterii pro domo una, curti, et orto dicte startie, iuxta ortum dicti Andree Pallute iuxta dictam Startiam tarenos duos et gran. quatuor et denarios duos, et pro terra una sita in loco ubi dicitur *ad Sancta Agata* iuxta terram dicti Antonii Thomasii Vitalis, terram Sabbatini de Zambello, viam vicinalem et alios confines, tarenos duos gra. quatuor et den. quatuor, et pro quartis quinque de terra dicte startie iuxta dictum ortum tarenos septem et medium.**

**Cubellus et Petrus Porzani filii etheredes quondam Iohannis Porzani vassalli dicti Monasterii pro fundo uno, curti et orto iuxta fundum Thomasii de Composta, viam publicam et alios confines tarenos duos et gra. decem; et pro terra una sita in loco ubi dicitur *ale Nucelle* iuxta terram Domini Roberti de Ariano, terram que fuit Antonii de Venturello, viam publicam et alios confines, tarenum unum gran. duos, et pro terra una sita in loco ubi dicitur *all'Arbusto*, iuxta terram Leonardi de Clarello, et pro terra alia ubi dicitur *ad Campum Raxatum* iuxta terram Maioris**

**Ecclesie Aversane, viam publicam, et alios confines, tarenum unum, et pro domo una quam tenet una cum Luca cognato eorum, iuxta domum Angeli Mansulli, domum Antonii Thomasii de Vitalis, gallinam mediam, et pro parte Porzanelli pro bonis dicti Porzanelli gra. quatuor.**

**Barbatus Deodati de Iunzo vassallus dicti Monasterii pro fundicello uno dicte startie iuxta ortum Petri Porzani et viam publicam gran. decem.**

**Angelus de Golo pro domo, curti et orto sita in dicta villa iuxta domum Angeli Iohannis de Aversa, iuxta viam publicam, tarenum unum et gra. quatuor.**

**Sabella filia et heres quondam Angeli de Cesario pro terra una sita in pertinentiis dicte ville in loco ubi dicitur *ad Campum Raxanum*, iuxta terram Iohannis de Colella iuxta terram Portivalli Coci dicti monasterii, viam publicam, et alios confines, tarenos duos et gran. quatuor.**

**Presbiter Iohannes Purcellus filius quondam Dominici Purcelli tam pro parte patris sui, quam pro parte Deodati et Christofari Porzelli patruum suorum pro orto uno sito in dicta villa, in qua alias fuerunt domus et iardeni iuxta terram Martini de Aversana, viam publicam, et alios confines, et pro terra una sita ibidem, iuxta terram Dominici de Leonardo, terram Morelli Petri Sancti Elpidii, iuxta viam vicinalem, et alios confines taren. octo, et pro terra alia coniuncta dicte terre tarenos duos et gra. quindecim.**

**Angelus de Cesareo vassallus dicti Monasterii pro petia terre una modiorum sex sita in loco ubi dicitur *ad Campum Vaianum*, iuxta terram Filicelle de Cesareo, iuxta terram Sancti Iacobi viam publicam, viam vicinalem, et alios confines tarenum unum et gra. decem et octo, et pro tertia parte unius palatii cum curti, et fundo siti in Trivio dicti Casalis iuxta apotecas Nardi de Goffrido viam publicam et alios confines gra. undecim. Filicella de Cesario vassalla dicti monasterii pro terra una circa modios duos sita ibidem iuxta dictam terram dicti Angeli tarenum unum. Heredes quondam Antonii Petri de Leonardo pro terra una sita in loco ubi dicitur *ad Atella* iuxta terram Dominici de Leonardo de Aversana, iuxta viam publicam, et alios confines, que terra fuit Thomasii Deodati de Iannutio ac Luciani, et Loisii Celani vassallorum dicti monasterii granos duodecim.**

**Clemens de Cesario vassallus pro domo curti et orto sita in dicto casali iuxta fundum Ioannutii de Iossa, fundum Francesce de Cesario, viam publicam et alios confines tarenum unum granos tresdecim et denarios duos, et pro terra una sita ubi dicitur *alo Petenaro*, iuxta terram Congregationis Maioris Ecclesie Aversane, terram Francesce de Cesario, viam publicam, et alios confines granos quatuor, et pro petia terre una coniuncta dicto casali, in qua fuerunt alie domus tarenum unum gra. tria.**

**Pandolfello de Pandolfello, et Francesca de Cesario uxor eius vassalli monasterii, et heredes quondam Dominici de Cesario pro domo ubi habitant sita in dicto casali iuxta domum dicti Clementis de Cesario viam publicam, viam vicinalem, et alios confines granos sex et denarios duos, et pro petia terre una sita in pertinentiis dicte ville, ubi dicitur *alo Carvonaro* iuxta terram Ecclesie de Sancto Vito, iuxta terram Sabatini de Fiello viam publicam et alios confines, granos tria et medium, et pro petia terre alia ubi dicitur *alo Tarazulo*, iuxta terram que fuit Nicolai Cavalini viam publicam et alios confines gra. tria et denarios duos.**

**Nicolaus Celanus dictus Iamberre, et Petronilla de Cesario uxor eius pro petia terre una sita ibidem ubi dicitur *alo Carvonaro* iuxta predictam terram Carbonarii, quam tenet predicti Pandolfellus et uxor eius gra. tria et medium, et pro petia terre alia sita ubi dicitur *allo Tarazulo*, iuxta predictam terram Tarazzuli, quam tenet predicti Pandolfellus et uxor eius, gra. tria et denarios duos,**

et pro terra quam tenet in pertinentiis dicte ville ubi dicitur *ad Campum Raianum*, iuxta terram Sancte Marie de Atellis granum unum et medium.

Marcutia relicta quondam Magistri Angeli Squatre pro petia terre una sita in pertinentiis dicte ville in loco ubi dicitur *ad Carbonarium*, iuxta terram Perrocti de Stephano, iuxta terram Pascarelli viam publicam et alios confines gra. sex.

Perrusius Deodati Marcutii de Benedicto de eadem villa pro terra una sita in loco ubi dicitur *ala Chiusa* empta per Marutium Aversanum a quondam Petro Celano, et Petrillo Celano vassallis dicti monasterii, qua terra est iuxta viam publicam a tribus partibus, et iuxta terram Maselli de Composta granos novem.

Magister Aiutante Marzacotena Surrentinus habitator Neapolis pro petia terre una sita in dictis pertinentiis in loco ubi dicitur *ala Starza*, iuxta terram heredum quondam Petrutii de Iacobo de eadem villa, terram Maioris Ecclesie Aversane, iuxta startiam dicti monasterii gra. sex.

Russus Sallimbeni de eadem villa pro petia terre una sita in pertinentiis dicte ville, ubi dicitur *ad Atella* iuxta terram Presbiteri Petri de Venturello, viam publicam et alios confines gra. octo.

Antonius Angeli Francisci pro terra quam tenet ubi dicitur *ad Atella*, iuxta terram Dominici Leonardi de Aversana, viam publicam et alios confines gra. decem.

Iacobus Garofalus de Sancto Antimo pro terra una sita in pertinentiis dicte ville ubi dicitur *ad Campum Maiorem*, iuxta terram Marcutii de Senda de Afragola, viam publicam et terram Iacobi de Lipoza de Sancto Antimo, et alios confines, quam terram tenuerunt a dicto monasterio Cahonus Celanus, Petrillus Celanus, Nicolaus, Lucianus, Loisius et Galottus Celani vassalli dicti monasterii tarenum unum et gra. sexdecim.

Antonius Porcarius et fratres de Aversa pro terra una sita in pertinentiis dicte ville in loco ubi dicitur *ad Sancta Agata* iuxta terram Thomasii de Composta, viam vicinalem et alios confines, que terra fuit Iohannis Michaelis vassalli dicti monasterii tarenum unum.

Iohannes de Clarello dictus Marzillus vassallus dicti monasterii heres Roselle de Cesario dicte Romanelle pro tribus partibus unius domus cum curti, et orticello sita in dicta villa iuxta fundum Blanci Celani viam publicam a duabus partibus granos duodecim, et pro tribus partibus petiolarum de terra sita in loco ubi dicitur *ad Cancellata*, quarum una est iuxta terram Blanci Celani, iuxta terram Martini de Aversana, et alia est iuxta terram Nicolai Franci de villa Cese, viam publicam, viam vicinalem et alios confines gra. duos, et pro dictis bonis tres partes unius galline.

Petrus de Laurello dictus Cacillus pro reliquia quarta parte dictorum bonorum, que tenet dictus Iohannes granos quatuor denarios quatuor et quartam partem unius galline.

Antonius Angeli Francisci de Parfa tenetur reddere dicto monasterio in perpetuum anno quolibet gra. quatuor. Petrillus filius quondam Francisci de Palfa granos quatuor, et si unius ex eis moritur, ille qui superest tenetur solveere dicto monasterio granos octo. Marutia et Iohanna de Parfa sorores et heredes quondam Magistri Angeli de Parfa granos octo. Iohannes Deodati de Parfa, et Salvator de Parfa granos octo.

Nicolaus Iohannelli de Palfa pro se et fratribus suis granos duos et tertias duas alterius grani. Sabbatini de Parfa, Cubellus de Parfa granos duos tertias duas alterius grani. Lucia Petrutii de Iacobo de Palfa gran. tria minus tertia.

**Michael de Palfa granos quinque et tertiam unam alterius grani. Dominica de Parfa neptis et heres Nardelli de Parfa, Faucius de Parfa et Angelus de Parfa, et Angelus dictus, cui Angeli granos duos et denarios quatuor.**

**Redditus annuus que debentur per infrascriptos homines vassallos dicti monasterii emptos per ipsum monasterium a Domino Barone Carachiulo et a Domino Nicolao Carazulo dicto Cepolletta de Neapolis sunt hii videlicet, qui redditus est in summa tarenos IX et granos IX.**

**Andreas et Pizzulella nepotes etheredes Iohannis Celani dicti Cataldi vassalli dicti monasterii tenent solvere dicto monasterio in perpetuum anno quolibet tarenum unum et granos quinque.**

**Angelus Cesarius dictus Pignatellus vassallus dicti monasterii granos quatuordecim et denarios duos.**

**Barbatus Deodati de Ioiuso vassallus dicti monasterii granos decem et denarios quatuor.**

**Aletus et Marutia filii et heredes quondam Petri Celani dicti Oriflcis granos tresdecim et denar. unum. Fusca filia et heres Miletta et Gaudiana filia et heres Rechardi Celani granos tresdecim et denarium unum. Heredes quondam Iohannis Michaelis Celani granos quinque et denarios quatuor.**

**Petrus Nicolaus et Paulus Celani filii et heredes Deodati Celani gra. quinque. Blancus Luciani Celani tarenos duos et granos duos et denarios duos.**

**Iohannes Celanus dictus Iamber gra. undecim. Morellus Petri Sancti Elpidii granos duos. Heredes Petri Celani dicti Orificis, et heredes Rechardi Celani pro parte Aversani Christofari Celani et ipse Aversanus gran. decem et denarios quatuor.**

**Benedictus de Letitia filius et heres quondam Martini de Letitia granos septem et medium. Perroctus de Stefano pro se et pro parte Iohannis Cianisui granos septem et medium.**